 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.558  97 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 403/2021 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 08 DE ABRIL DE 2021.
Nome: MARA ANDREA GENU BRITO MELO, Matrícula nº 5896361/1; Cargo:
Téc. em Gestão Penitenciária - Enfermagem
Assunto: Licença Nojo.
Período: 06/03/2021 a 13/03/2021

Protocolo: 646780
AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA informa
a todos os interessados que a sessão de pregão eletrônico 16/2021 para a
Aquisição de Ferramentas de Manutenção e Serviços Elétricos para atender
à necessidade da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária –
SEAP) foi adiada para o dia 04 de maio de 2021, às 10h00min (Horário de
Brasília), conforme aviso de alteração divulgado no sistema Comprasnet.
O Edital encontra-se disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Responsável pelo certame: LÍVIA ELCE MAGA-
LHÃES GOUVEIA; Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 646824

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 263 DE 19 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo
2021/342835,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal dos Contratos nº 292/2021,
293/2021, que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDI-
TAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades
culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19,
em formato digital, Fiscal Titular a servidora ÂNGELO SÉRGIO FRANCO DE
OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, Cargo: Tec. Gestão Cultural, Setor/
Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor: HUGO BISPO
SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059, Cargo: Ass. Adminis-
trativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 646978
PORTARIA Nº 262 DE 16 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o memorando nº 03/2021- CSI/FCP de 14/04/2021 nos
autos do processo 2021/274678.
RESOLVE:
Art. 1° Prorrogar por mais 30 (trinta) dias a contar de 17/04/2021 o prazo
de conclusão dos trabalhos da comissão de sindicância aberta pela portaria
139 de 17 de março de 2021, publicada no diário n° 34523 de 18/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 646806

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 642851 Publicado no D.O.E. n° 34.545
em 08/04/2021
Onde se lê: Valor Total: R$  94.000,00
Leia-se: Valor Total: R$ 104.000,00
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 646972

CONTRATO
.

Contrato: 292/2021
Processo: 2021/342835
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19,
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano
Interno: 21EMEN00127; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa:
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: thais porpino, os caba do nordeste, matheus cunha,
lennon forrozeiro, leozinho forrozeiro, gemeos do forró
Valor Total: R$ 44.000,00
Data de Assinatura: 19/04/2021.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Claúdia Pinheiro Gonsaga –
Diretora de Interação Cultural, em exercício.
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 646974
Contrato: 293/2021
Processo: 2021/342835
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19,
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano
Interno: 21EMEN00127; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa:
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: luan kassio, antonio marcos, rodolfo oliveira, moni-
que moral, deuza magalhães, alan dias, daniel araújo
Valor Total: R$ 56.000,00
Data de Assinatura: 19/04/2021.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Cláudia Pinheiro Gonsaga –
Diretora de Interação Cultural, em exercício
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 646980

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO do 1º Termo Adiivo ao Contrato
nº04/2020, protocolo nº 646418-DOE Nº 34.556 DE 19/04/2021.
ONDE SE LÊ: Admissão de Servidor
LEIA-SE: Termo Aditivo a Contrato.

Protocolo: 646920

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA 001/2021
PROCESSO 2020/1014991
O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
– SECOM, no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamen-
to no Decreto N° 2.168 de 10 de março de 2010, o qual institui o Sistema
de Cotação Eletrônica de Preços para aquisição de bens e contratação de
serviços de pequeno valor, por dispensa de licitação, em razão do valor,
previstas nos incisos I e II e Parágrafo Único do Art. 24 da Lei Federal
N° 8.666/93, Lei Federal nº 9.648, de 1998, e conforme parecer jurídico
constante no Processo Administrativo n° 2020/1014991, RESOLVE HOMO-
LOGAR a decisão do Coordenador de compras ERALDO CARLOS TAVARES
CUNHA, referente à Cotação Eletrônica n° 001/2021, que objetiva a Aqui-
sição de Certificado A3 digital com Token para 36 meses; com base nos
elementos constantes no processo correspondente, a empresa:
LOTE ÚNICO
ITEM 01 - Certificado Digital e-CPFA3–Padrão ICP-Brasil–TOKEN USB *O
Certificado digital deverá ser emitido e armazenado em uma mídia cripto-
gráfica: Token. 36 meses
Quantidade: 04 UND
Valor unitário: R$ 190,00 (cento e noventa reais)
EMPRESA: SOLUTI – SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A.
CNPJ: 09.461.647/0001-95
VALOR GLOBAL: R$ 760,00 (Setecentos e sessenta reais)
Belém, 20 de abril de 2021.
HAMILTON PINHEIRO DA COSTA JUNIOR
Ordenador de Despesas/SECOM

Protocolo: 646965